4

  Дело № 2-43-496/2017
Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 октября 2017 года

                                        г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)

Дахневич Е.Д.

при секретаре

                                           Бурлакова С.В.,

с участием представителя истца Терещенко Е.А.,
с участием представителя истца Ефимовой Т.Н.,

ответчика Чикаловец В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Государственного унитарного предприятия Республики Крым «28 управление начальника работ» к Чикаловец Владиславу Владимировичу, Чикаловец Владимиру Васильевичу, Чикаловец Игорю Владимировичу, Кисельниковой Олесе Владимировне о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг,

у с т а н о в и л:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «28 управление начальника работ» (далее – ГУП РК «28 управление начальника работ») обратилось в суд с иском к Чикаловец Владиславу Владимировичу, Чикаловец Владимиру Васильевичу, Чикаловец Игорю Владимировичу, Кисельниковой Олесе Владимировне о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в размере 30 686 руб. 84 коп. Свои требования мотивирует тем, что общежитие иные данные закреплено на праве хозяйственного ведения за ГУП РК «28 управление начальника работ». В указанном общежитии зарегистрированы и проживают  Чикаловец Владислав Владимирович с семьей : отцом – Чикаловец Владимиром Васильевичем, братом - Чикаловец Игорем Владимировичем, сестрой - Кисельниковой Олесей Владимировной. Ответчики, проживая в общежитии, являются потребителями коммунальных услуг (отопление, холодная вода, газоснабжение, уборка общежития, электроэнергия, однако оплату за проживание и пользование коммунальными услугами производят нерегулярно, в связи с чем образовалась задолженность  с сентября 2015 года по июнь 2017 года в размере 30 686 руб. 84 коп. Гарантийным письмом от 6 марта 2017 года ответчик Чикаловец Владислав Владимирович обязался в срок до 1 апреля 2017 года погасить образовавшуюся по состоянию на 1 февраля 2017 года задолженность, однако до настоящего времени этого не сделал.
В судебном заседании представитель истца Терещенко Е.А. исковые требования поддержал в полном объёме, просил их удовлетворить, взыскать с ответчиков в солидарном порядке образовавшуюся задолженность и уплаченную при подаче иска госпошлину. Пояснил в соответствии с изложенным в иске. Дополнил, что квитанции, которые предъявил ответчик Чикаловец В.В. на 8 000 руб. от августа 2016 года и на 2 500 руб. от  апреля 2017 года уже были учтены в расчете – в сентябре 2016 года и июне 2017 года соответственно.

В судебном заседании представитель истца  Ефимова Т.Н. исковые требования поддержала, просила их удовлетворить. Пояснила в соответствии с изложенным в иске.
Ответчик Чикаловец Владислав Владимирович в судебном заседании исковые требования признал частично и пояснил, что действительно зарегистрированы и проживают в общежитии по иные данные. Действительно за коммунальные услуги образовалась задолженность в связи с материальными трудностями, однако задолженность меньше, чем в расчете, поскольку в расчете не учтены две квитанции, согласно которых он оплатил  8 000 руб. в августе 2016 года и  2 500 руб. в  апреле 2017 года. Сохранились у него только эти квитанции. Деньги иногда дают главному бухгалтеру и без квитанции. В остальной части с иском согласен. Качество, количество услуг и тарифы не оспаривает. Гарантийное письмо писал для того, чтобы комендант общежития вернула его имущество, которое находится в подвальном помещении общежития.
Ответчики Чикаловец Владимир Васильевич, Чикаловец Игорь Владимирович, Кисельникова Олеся Владимировна в судебное заседание не явились. О времени и месте рассмотрения дела были извещены надлежащим образом. О причине неявки суд в известность не поставили.

В соответствии с ч.4 ст.167 ГПК РФ, учитывая мнение участников процесса, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчиков.

Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими частичному удовлетворению исходя из следующего.

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за коммунальные услуги (часть 1 статьи 153), которая включает в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме (часть 4 статьи 154).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (ст. 155 ЖК РФ).

Члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности.. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма (ст.69 ч.2 ЖК РФ).

Часть 5 ст.100 ЖК устанавливает, что к пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные статьей 69 настоящего Кодекса.
Судом установлено, что ответчики проживают и зарегистрированы в общежитии, расположенном по ул. Казаса, 15 в г. Евпатория, которое закреплено на праве хозяйственного ведения за ГУП РК «28 управление начальника работ».

Данное обстоятельство подтверждается  копией Выписки из Реестра имущества Республики Крым иные данные (л.д.7), копиями карточек прописки ответчиков (л.д.10-13), справкой б/н, выданной зав. Общежитием Ефимовой Т.Н. о проживающих совместно с Чикаловец В.В. (л.д.9), копией ордера на жилую площадь в общежитии иные данные (л.д.112), копией ордера на жилую площадь в общежитии иные данные (л.д.115).

Ответчики, проживая в общежитии, являются потребителями коммунальных услуг (отопление, холодная вода, газоснабжение, уборка общежития, электроэнергия, однако оплату за проживание и пользование коммунальными услугами производят нерегулярно, в связи с чем образовалась задолженность  с сентября 2015 года по июнь 2017 года, которая согласно расчету составляет 30 686 руб. 84 коп. (л.д.16).
Не оспаривая количества, качества получаемых услуг, а также тарифы, в соответствии с которыми производятся начисления, ответчик возражает против суммы задолженности, утверждая, что в расчет задолженности не включены произведенные им оплаты: 8 000 руб. в августе 2016 года и  2 500 руб. в  апреле 2017 года. В подтверждение предоставил оригиналы квитанций, копии которых приобщены к материалам дела (л.д.78).
Так, согласно копии квитанции от 18 апреля 2017 года  Чикаловец В.В. оплатил в 28 УНР 2 500 руб. 00 коп., согласно копии квитанции от 9 августа 2016 года – 8 000 руб. 00 коп. (л.д.78).

Согласно предоставленной истцом ведомости учета расчетов с Чикаловцем В.В. за проживание в общежитии за период с сентября 2015 года по июнь 2017 года (л.д.16), в графе «Уплачено» отсутствуют сведения о внесении данных платежей ответчиком.

Доводы представителя истца Терещенко Е.А. о том, что квитанция на 8 000 руб. за 9 августа 2016 года учтена в ведомости в сентябре 2016 года, а квитанция за 18 апреля 2017 года – в июне 2017 года, судом приняты быть не могут, поскольку они не подтверждены допустимыми доказательствами.
В материалах дела находятся копии приходных кассовых ордеров к квитанциям за 31 мая 2016 года, 6 сентября 2016 года, 20 декабря 2016 года и 8 июня 2017 года, предоставленные представителем истца (л.д.116-119). Приходные кассовые ордера к квитанциям, предоставленным ответчиком от 18 апреля 2017 года   на 2 500 руб. 00 коп. и от 9 августа 2016 года на 8 000 руб. 00 коп. истцом не предоставлены и в материалах дела отсутствуют.
Учитывая изложенное, размер задолженности, начисленный ответчикам согласно ведомости учета расчетов с Чикаловцем В.В. за проживание в общежитии за период с сентября 2015 года по июнь 2017 года, подлежит уменьшению на сумму 10 500 руб. 00 коп., подтвержденную квитанциями от 9 августа 2016 года и от 18 апреля 2017 года.
В соответствии ст.98 ГПК РФ государственная пошлина, которую истец уплатил при подаче искового заявления, подлежит взысканию с ответчиков в пользу в пределах удовлетворенных требований в размере 737 руб. 40 коп. (семьсот тридцать семь рублей 40 копеек).

Руководствуясь ст. ст. 194–199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
р е ш и л:
Исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «28 управление начальника работ» к Чикаловец Владиславу Владимировичу, Чикаловец Владимиру Васильевичу, Чикаловец Игорю Владимировичу, Кисельниковой Олесе Владимировне о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг – удовлетворить частично.
Взыскать в солидарном порядке с Чикаловец Владислава Владимировича, иные данные, Чикаловец Владимира Васильевича, иные данные, Чикаловец Игоря Владимировича, иные данные, Кисельниковой Олеси Владимировны, иные данные, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «28 управление начальника работ» задолженность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за период с сентября 2015 года по июнь 2017 года в размере 20 186 руб. 84 коп. (двадцать тысяч сто восемьдесят шесть рублей 84 копейки).

В остальной части – в удовлетворении исковых требований отказать.

Взыскать с в солидарном порядке с Чикаловец Владислава Владимировича, иные данные, Чикаловец Владимира Васильевичаиные данные, Чикаловец Игоря Владимировичаиные данные, Кисельниковой Олеси Владимировны, иные данные, в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «28 управление начальника работ» расходы по уплате государственной пошлины в пределах удовлетворённых требований в размере 737 руб. 40 коп. (семьсот тридцать семь рублей 40 копеек).
Решение может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Мотивированное решение изготовлено 10 октября 2017 года

Мировой судья

                    Е.Д. Дахневич